# 1

## **CITIZENSHIP CHARTER (MODEL OF 1386)**

Venerabilis et dilectis, providis et discretis procuratoribus, vicariis, baiulis, curiis, justiciis, judicibus, paciariis, juratis, consulibus, lezdariis, pedagiariis, duanariis, reponitariis, alcaydis, merinis, salmedinis, universitaribus et probis hominibus et quibuslibet etiam aliis officialibus et subditis illustrissimi domini regis Aragonum, in regno Aragonum et in civitate et regno Valencie, tam ultra Sexonam quam citra Sexonam, et in quibuscumque partibus sive locis Cathalonie et in aliis etiam regnis et terris eiusdem domini regis Aragonum constitutis, vel eorum locatenentibus ad quos presentes littere pervenerint. Consiliarii et probi homines civitatis Barchinone, salutem et prosperos ad vota successus.

Ad noticiam vestram et cuiuslibet vestrū deducimus per presentes quod [...]<sup>1</sup>est civis et habitator dicte civitatis<sup>2</sup> Barchinone et quod solvit et contribuit in tallis et aliis exaccionibus et colletis communibus in quibus aliis cives et habitatores eiusdem civitatis nutunt et solvunt. Unde cum civitas Barchinone et omnes et singuli cives et habitatores ipsius cum omnibus rebus, mercibus et bonis eorum, tam per privilegium antiquum eis factum ab illustrissimo domino Jacobo, bone memorie, rege Aragonum, datum Barchinone, pridie idus aprilis, anno Domini millesimo ducentessimo tricesimo secundo, quam ex concessione postea eis facta ab illustrissimo domino rege Jacobo secundo, memorie recolende, cum suo privilegio eius bulla plumbea communito, cuius tenor infra sequitur.

Que quidem privilegia necnon libertates factas et concessas dicte civitati per dictum dominum rege Jacobum secundum et predecessores suos et omnes consuetudines et usus eiusdem civitatis prout ipsa civitas melius et plurimus usa fuit vel hodie utitur, illustrissimus dominus Alfonsus, bona memorie, rex Aragonum, eiusdem domini regis Jacobi secundus natus, cum privilegio suo sigillo cerea magestatis eiusdem domini regis communito, dato Cesarauguste, quinto kalendas martii, anno domini millesimo trecentessimo vicesimo octavo et, successive, illustrissimus ac magnificus princeps et dominus, dominus Petrus, Dei gratia rex Aragonum, nunc regnans, eiusdem domini regis Alfonsi primogenitus, cum privilegio suo sigillo cereo magestatis eiusdem domini regis roborato, dato Ilerde, quarto idus junii, anno dominum millesimo trecentessimo tricesimo sexto, laudaverunt et in omnibus confirmarunt, habeant franquitatem inmunitatem et libertatem de non dando vel solvendo aliquam leudam, pedagium, pedaticum, portaticum, mensuraticum, pensum, usaticum, moxeriffatum, duanam, anchoragium, travetagium, passagium, gabellam vel aliam quamcumque impositionem seu consuetudinem, novas vel veteras, statutas vel statuendas, in regnis et terris eiusdem domini regis et specialiter in civitatis et loco Dertuse et in castris, villas et in locis suis de Alacant, de Oriola, de Elx, de Guardamar et eisdem adiacentibus qui sunt in parte regni Valencie ultra Sexonam et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, villas et locis iamdicti domini regis, ubicumque situatis, per ipsum dominum regem vel eius predecessores, per modum conqueste, concambii vel emptionis vel quovis alio titulo hactenus adquisitis vel in posterum adquirendis, prout in dicto privilegio plenius continentur, discretionem vestram et cuiuslibet vestrū attente requiremus ex parte dicti domini regis et pro parte nostra et dicte civitatis

---

<sup>1</sup>There is a blank space which is supposed to be completed with the name of the new citizen.

<sup>2</sup>'Barchinone', in between the lines.

affectuusse rogamus quatenus preffato [...]<sup>3</sup>et eius mercibus sive rebus, nunciis seu veylens et omnibus etiam aliis civibus et habitatoribus Barchinone predictam franquitatem, inmunitatem et libertatem observetis et observari etiam faciatis. Et si qua pignera ratione predicta vestrum aliquis ei vel eius nunciis fecit ipsa eis si placuerit restituatis ac restitui faciatis. Scientes nos veracibus omnibus eorum omnia privilegia et franquitatis hic facere observari et in hoc, si placet nostra precanima admittis, quia nos sumus parari et voluntarii pro vobis et quolibet vestrum facere et complere nedum similia, imo alia que vestro cederent comodo et honori.

Datum Barchinone [...] die [...] <sup>4</sup>anno a Nativitate Domini millesimo CCC octuagessimo sexto<sup>5</sup>.

Tenor vero predicti privilegii per prefactum dominum regem Jacobum secundum, bone memorie, iamdicte civitati Barchinone et civibus et habitatoribus ipsius concessi eiusdem domini regis bulla plumbea communiti sequitur per hec verba:

In Dei nomine. Noverint universi presentis privilegii perginam inspecturi quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac Comes Barchinone, debita consideratione pensantes quod tunc regii solii culmen extollitur tuncque ex munificencia sua manum congrue retribucionis extendit, dum fideles subditos suos ex suis actibus benemeritos pro inde condignis prossequuntur gratiis beneficiis ampliat et decorat favoribus opportunis ut et isti benemeruisse gaudeant et alii ad similia promerenda animentur exemplo. Igitur, attentis inmensis et laudabilibus serviorum et meritorum exhibicionibus collatis antecessoribus nostris, eximie recordationis regibus Aragonum et comitibus Barchinone et nobis per universitatem civitatis Barchinone, tam in adquisitionibus regnorum atque terrarum, quam aliter multis modis. Attento etiam in qualiter nunc universitas ipsa et eius singuli promptis et multum affectuosis voluntatibus pro felicii adquisitione ac conquesta Sardinie et Corsice regni nostri, quod ex concessione perpetua nobis facta per Sedem Apostolicam obtinemus, ad quam pro exaltacione et ampliacione regni nostri et utilitate publica subditorum, duce nobis altissimo cogitatus et opera nostra ut nos decet extendimus opportunum auxilium magnum servicium peccuniarium et subsidia multum congruum nobis et inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro ac comiti Urgelli, personaliter nunc cum exercitibus et gentibus armorum in dicto regno Sardinie iamdicte adquisitionem seu conquestam Sardinie et Corsice per Dei gratiam feliciter prosequenti, placidum et gratum nunc noviter, liberaliter offerunt et etiam obtulerunt.

Ex causis premissis inducti inter alias per nos et omnes heredes et sucessores nostros, gratis et ex certa scientia ac mera et libera ac spontanea voluntate emfranquimus et liberos, exemptos, franchos et inmunes penitus facimus et esse volumus, perpetuo, universitatem dicte civitatis Barchinone et omnes ac singulos cives et habitatores ipsius civitatis, presentes pariter et futuros, in perpetum, cum omnibus rebus, mercibus et bonis suis universis, habitis et habendis, in civitate et loco nostro Dertuse et in castris, villis et locis nostris de Alacant, de Oriola, de Elx, de Guardamar et eisdem adjacentibus que habemus et tenemus in parte regni Valencie ultra Sexonam et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis nostris ubicumque situatis; per nos vel nostros predecessores per modum conqueste, concambii vel empacionis, vel quovis alio titulo actenus adquisitis, que nos hodie habemus et tenemus vel nos et successores nostri in posterum adquiremus per conquestam vel

---

<sup>3</sup>Again, a free space in which to introduce the name of the successful candidate.

<sup>4</sup>This time blank spaces are left to be completed with the exact date of the potential future granting.

<sup>5</sup>Erased: septuagessimo; 'octuagessimo sexto,' in between the lines.

alium quemcumque dumtaxat titulum lucrativem ab omni leuda, pedagio, pedatico, portatico, mensuratico penso, usatico, moixeriffatu, duana, anchoragio et travetagio, passagio et gabella et omnia alia quacumque imposicione seu consuetudine, novis vel veteribus, statutis et statuendis, que dici, nominari vel excogitari possint seu possent aliqua ratione. Sic quod in dicta civitate et loco nostro Dertuse et in dictis castris, villis et locis nostris predictis de Alacant, de Oriola, de Elx, de Guardamar, que habemus in parte regni Valencie ultra Sexonam, et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis nostris ubicumque situatis, per nos vel per nostros predecessores, per modum conqueste, concambii, vel empacionis, vel quovis alio titulo actenus, ut predictur, adquisitis, quem nos, hodie, habemus et tenemus vel per nos et successores nostros in posterum adquirendis per conquestam vel alium quemcumque dumtaxat, ut premititur, titulum lucrativem, prefacta universitas Barchinone et cives et habitatores eiusdem, presentes scilicet et futuri, et eorum singuli per aliquibus rebus, mercibus vel bonis suis quibuscumque ullo unquam tempore nullam leudam, pedagium, pedaticum, portaticum, mensuraticum, pensum, usaticum, moixeriffatum, duanam, anchoragium, travetagium, passagium et gabellam, vel aliam quacumque imposicionem seu consuetudinem, novas vel veteras, statutas vel statuendas que dici, nominari vel excogitari possint vel possent aliqua ratione, per mare vel per terram aut per aquam dulcem, nobis vel successoribus nostris aut quibuscumque aliis nomine nostro et nostrorum, dare aut solvere teneantur immo ab ipsorum omnium et cuiuslibet eorum prestacionibus sint semper in dicta civitate et loco nostro Dertuse et in dictis castris, villis et locis nostris de Alacant, de Oriola, de Elx, de Guardamar et eis adiacendibus que, ut dictum est, habemus et tenemus in parte regni Valencie ultra Sexona, et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis nostris, ut predictur, ubicumque situatis per nos vel nostros predecessores, per modum conqueste, concambii vel empacionis vel quovis alio titulo actenus, ut sepe dictum est, adquisitis, qui hodie nos habemus et tenemus, vel nos et successores nostri in posterum adquiremus per conquestam vel alium quamcumque dumtaxat ut predictur titulum lucrativem ffranqui, excepti, perpetuo liberi et immunes per terram et per mare et per quamlibet aquam dulcem.

Promittentes, per nos et omnes heredes et successores nostros, et etiam juramus in anima nostra per Deum et per Crucem Domini nostri Ihesu Christi et eius sancta quatuor Evangelia, in presencia nostra posita et manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et singula tenebimus, complebimus et observabimus et teneri, compleri et observari perpetuo et inviolabiliter faciemus et non contraveniemos nec aliquem contravenire permittemus aliqua ratione qui dici vel excogitari possit seu posset.

Mandantes per privilegium presens nostrum procuratoribus, baiulis, lezdariis, pedagiariis, repositariis, pensatoribus, senioribus, maiordomibus, merinis, salmedinis, justiciis vel judicibus, alcaldis et quibuslibet etiam aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quocumque nomine eos nominari contingat, quos per nos et nostros successores in dictis civitate et loco nostro Dertuse ac in dictis castris, villis et locis nostris de Alacant, de Elx, de Oriola, et de Guardamar, et eisdem adiacentibus ac in aliis civitatibus, castris, villis et locis nostris iamdictis preponi seu ordinari contingat quatenus predictis civibus et habitatoribus preffate civitatis Barchinone et universitati eiusdem civitatis et singulis eorumdem, ac rebus, mercibus et bonis suis universis, habitis et habendis, franquitatem, libertatem et inmunitatem predictas teneant firmiter et inviolabiliter observent et contra eas vel aliquam earum ipsas vel bona eorum nullatenus impedire, molestare seu agravare presumant, si de nostri vel nostrorum gratia vel mercede duxerint confidendum, quod si secus temerie fecerint, iram et

indignacionem nostram se noverint incursuros, et nichil·ominus pena mille morabatinorum auri nostro erario confiscanda absque remedio punientur. In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam presens privilegium nostrum inde fieri iussimus, bulle nostre plumbee munimine insignitum.

Datum Barchinone, octavodecimo kalendis januarii. Anno Domini millessimo trecentesimo vicesimo tercio.<sup>6</sup> Subscripti Guillemus.

Sign+um Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, ac comitis Barchinone, qui hoc concedimus et juramus.

Testis sunt: Inclito Inffans Raymundus Berengarii, dicti domini regis filius. Poncius, Barchinone episcopus, Otho de Montecathano, Berengarius de Vilaricuto et Bernardus de Portella.

Sign+um Dominici de de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit cum litteris rasis et emenditis in XV<sup>a</sup> linea ubi legitur *nos*, et clausit loco, die et anno prefixis.

Probata.

**SOURCE:** AHCB, 1 C-V, 3 *Registre*, f. 2r-4v.

---

<sup>6</sup>December 15<sup>th</sup>, 1323.

## PETER THE CERIMONIOUS' CONCERNS ON CITIZENSHIP

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsicae, comesque Barcinona, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus nostris vicario et baiulo Barcinone, vel eius locumtenantis. Salutem et dilectionem. Dudum a curia nostra emanavit littera tenoris sequentis :

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinia et Corsicae, comesque Barcinona, Rosilionis et Ceritanie dilectis et fidelibus nostris vicario et baiulo civitatis Barcinonae vel ipsorum locatenentibus. Salutem et dilectionem. Intelleximus quod vos franchitatem, libertates et immunitates per predecessores nostros et nos universitati civitatis Barcinona et singularibus eiusdem concessas et etiam [con]firmatas, minime observantes ad instanciam lezdariorum compellitis seu facitis compelli nonulos ex civibus aut habitatoribus ipsius civitatis ad exsolvendum sibi lezdam et vectigalia et alia [aliqua] a quibus franchi sunt et inmunes in eorum[dem] civium et habitatorum praeiudicium et ipsarum libertatum non modicam lesionem. Unde cum nos libertates et franchitatem praedictas omnibus civibus et habitatoribus praelibate civitatis omnino [omni modo] servari velimus; idcirco vobis et utrique vestrum dicimus et mandamus quatenus habentes pro civibus dictae civitatis quosunque qui per annum et diem in civitate steterint ante dicta vel qui animo et re suum domicilium constituerint in eadem seu qui secundum usum antiquum recepti fuerunt aut fuerint per officiales nostros vel consiliarios in cives ipsius civitatis aut numero civium eiusdem civitatis congregati, eos ad exsolvendum lezdam, seu vectigalia supradicta nullatenus compellatis vel modo aliquo permittatis compelli. Mandantes vobis quod si per aliquos allegatum fuerit praedictos cives aut aliquem ipsum se in fraudem iuris lezdarum ac alterius fecisse cives praedictae civitatis quod de tali fraude vos ambo vicarius et baiulus prout ad vestrum pertinet officium cognoscatis praeservando illos ad quos iura pertinent a praeiudicio atque damno.

Datus Dertusae, quinta die Februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Guerardus de Palou.

Verum cum, ut pro parte lezdariorum Barcinonae, seu parçonierorum partes habentium tam in lezdis nostris regalibus quam in lezdis nostris vocatis de Mediona fuit expositum coram nobis quod littera praeinserta fuerit a nostra curia in magnum praeiudicium ipsum et contra debitum iustitiae obtenta, cum ille proprie dicatur civis illius loci, in quo suum potissime facit incolatum solvendo munera ipsius loci et tenendo ibidem familiam suam et fovendo lares suos, quae tamen non faciunt illi, qui in dicta littera cives esse asseruntur Barcinone, et etiam fuit dicta littera a nostra curia impetrata subreptitie et tacito de privilegio eisdem lezdariis seu parçonieris per nostros predecessores indulto ac etiam confirmato eisdem hactenus observato ac etiam in contraditorio iudicio obtento quod privilegium est insertum in quadam carta regia coram nobis exhibita, et ostensa quae est tenoris sequentis:

Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie , Sardinie et Corsicae ac comes Barcinonae attentes serenissum Dominum regem Jacobum bonae memorie, patrem nostrum, ad instantiam partitionerorum seu habentium partem in lezdis civitatis Barcinonae tam terras quam maris fuisse super eisdem lezdis levandis declarationem cum carta sua sigillo pendentem munita cuius series sic se habet:

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie, et Corsicae, comesque Barcinonae ac Sanctae Romane ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, dilectis<sup>7</sup> ac fidelibus suis vicario et baiulo Barcinone prasentibus vel qui pro tempore fuerint. Salutem et dilectionem. Pro parte Arnaldi de Rippis ac Petri de Sancto Minato, militis, et Guillelmae, uxoris Guillelmi de Pulcrovisu, quondam, Bernardi Marqueti, et Francisci Burguesii, civium Barcinonae, et quorundam aliorum parçoneriorum lezdarum Barcinone humili supplicatione nobis extitit demostratum quo contra tenorem cuiusdam privilegii per illustrissimum Dominum Jacobum, felicis recordationis regem Aragonum, avum nostrum, indulti in quo continetur quo nullus quamvis haberet ab eo vel vicario seu baiulo Barcinonae instrumentum habitationis esset franchus de lezda, nisi tamen habuerit ibi domicilium et fecerit focum vel si habuerit uxorem simul cum eadem habitaverit ibidem et totam sive integrum fecerit ibi residentiam sicut habitatores et cives Barcinonae facere tenentur. Quod quidem privilegium per illustrissimum Dominum regem Alfonsum, clarae memoriae fratrem nostrum, et per nos extitit confirmatum, aliqui fingentes se habitatores civitatis praedictae excusant se solvere lezdas de rebus eorum prout alii extranei solvere tenentur et debent in praeiudicium ac diminutionem et fraudem praedictorum parçoneriorum lezdarum praedictarum supplicatumque fuit nobis per nos sibi super his de iuris remedio provideri. Supplicatione ipsa admissa volumus, vobisque dicimus et mandamus quatenus privilegium seu instrumentum pradictum Domini regis Jacobi et contenta in eo super praemissis penitus observantes et observari facientes perpetuo omnes illos et singulos quos vobis constiterit non esse cives Barcinone nisi iuxta modum et formam superius expressatos ad solvendum lezdam prout solvere tenentur et debent compellatis et faciatis compelli quibuscumque malitus retroicitis. Datus Barcinone octavo idus agusti anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo.<sup>8</sup>

Et nunc pro parte procuratorum elemosynae sedis Barcinone et Francisci de Sancto Minato, militis, Francisci Burguesii ac heredum Bernat Marquet, quondam, ac aliorum habentium partem in lezdis praedictis nobis demonstratum fuerit quo non nullae persone advenae fingentes se cives ipsius civitatis procurant et obtinent diversas litteras tam ab officialibus nostris quam a consiliariis et iuratis ac personis aliis dictae civitatis per quas se civis asserunt civitatis eiusdem, licet re vera non sint, in disminutionem et detractionem lezdarum praedictorum et ut eximantur a solutione ipsarum. Quapropter, volentes super his iuste procedere ac iura regia conservare per presentes volumus et mandamus quatenus nullus de cetero habens a vicario seu baiulo Barcinone et aliis officialibus seu consiliariis et iuratis civitatis eiusdem aut ab aliquibus aliis instrumentum habitationis sit franchus a lezda, nisi habuerit<sup>9</sup> ibi domicilium et focum fecerit, vel si uxorem habuerit, simul cum eadem in ibi habitaverit et totam sive integrum ibi residentiam fecerit, prout cives et habitatores alii iuxta formam chartae regie hic insertae. Mandantes per praesentes vicario et baiulo dictae civitatis, aliisque officialibus nostris praesentibus et futuris vel eorum locatenentibus quod praedictam declarationem observent et observari faciant ut superius continetur et non contra veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium

---

<sup>7</sup>In the manuscript: 'dilecto'.

<sup>8</sup>August 6th, 1332.

<sup>9</sup>In the manuscript: habuerint.

praesentem chartam nostram fieri et sigillo nostro appendicio iussimus communiri. Datus Valentiae, idus Decembris anno Domini Millessimo trecentessimo trigessimo quarto.<sup>10</sup> Provisa.

Et ob hoc nobis humiliter supplicaverunt ut praeinsertam litteram nostram revocare, et dictum privilegium eis observari facere de nostra benignitate regia dignaremur. Idcirco nos eorum supplicationi utpote iustae benigne annuentes et considerantes quod praecipua privilegia debent perpetuo esse mansura, et illa potissime quae iuris communis dispositioni videntur esse conformia, ut est in privilegio per dictum Dominum regem Jacobum antiquum eisdem concesso et indulto. Præinsertam litteram nostram cum presenti revocando, dictum privilegium eisdem lezdariis sive partitioneriis per omnia volumus observari. Mandantes vobis et cuiuslibet vestrum et aliis etiam quibuscunque officialibus, iudicibus et subditis nostris sub poena ducentorum morabatinorum auri nostro aerario applicandorum, quia iam dictum privilegium prout eisdem iam a dictis nostris praedecessoribus indultum extitit ac etiam confirmatum absque aliqua interpretatione observetis et observari etiam faciatis. Datus Gerundae vicesima die Julii anno a Nativitate Domini millessimo trecentessimo octuagessimo quinto. Raymundus Cancellarius.

[...]

Probata.

**SOURCE:** AHCB, 1B XV-1, vol 1, f. 230 (Diversorum). (Letter sent to the royal representatives of Barcelona including a first letter from 1370 which is here derogated. The first letter is inserted. In brackets, differences between this copy and the copy included in the *Llibre Verd*). On this material, see Chapter II.

---

<sup>10</sup> December 13th, 1334.

## CITIZENSHIP AND THE CARRERATGE:

### **THE CITIZENSHIP CHARTER OF BERENGUER RIBES, A MERCHANT AND INHABITANT OF THE TOWN OF MOIÀ (1419).**

Carta ciutadenagii hominum in villa Modiliani et eius termini habitantum.

Venerabilibus et providis ac discretis universis et singulis procuratoribus, vicariis, baiulis curiis, justiciis judicibus, paciariis, juratis, consulibus, lezdariis, pedagiariis, duanariis, repositariis, alcaydis, merinis, salmedinis, universitaribus et probis hominibus et quibuslibet etiam aliis<sup>11</sup> officialibus et subditis illustrissimi domini regis Aragonum, in regno Aragonum et in civitate et regno Valencie, tam ultra Sexonam quam citra Sexonam, et in quibuscumque partibus sive locis Cathalonie et in aliis etiam regnis et terris eiusdem domini regis Aragonum constitutis, vel eorum locatenentibus ad quos presentes<sup>12</sup> littere pervenerint. Consiliarii et probi homines civitatis Barchinone, salutem et prosperos ad vota successus.

Ad noticiam vestram et cuiuslibet vestrum deducimus per presentes quod illustrissimus dominus Rex Johannes, memorie recolende, cum sua carta pergamenea sigillo sue magestatis impendenti munita, data Dertuse vicesima tercia die juli anno a Nativitate Domini M CCC nonagesimo tercio, regnique ipsius domini regis septimo, voluit, providit et indulxit ac concessit in privilegium probis hominibus ville Modiliani et terminorum suorum de baiulia et infra baiuliam Barchinone sustentibus, presentibus et futuris, ac universitati ville eiusdem qui iam erant et sunt vicum et<sup>13</sup> membrum dicte civitatis Barchinone quod gaudeant et gaudere possint ubi vis regnum et terrarum suarum omnibus et singulis privilegiis, gracia, libertatibus, franquitatibus, ingemnitatibus, bonis, usibus et consuetudinibus quos, quas et que habent atque habebunt et habere debent etiam debebunt civitas Barchinone predicta civesque et habitatores eiusdem cum omnia privilegia, libertates, gracie, franquitates ingemnitates, inmunitates, usus, consuetudines et usantie tam concesse quam concedende, concessa et etiam concedenda nunc et etiam in futurum modo quoconque et ratione quoconque civitati Barchinone predicte et civibus et habitatoribus ipsius et eorum presentes atque futuros tam in personis quam bonis ac si ipsa villa et termini ac habitatores illorum essent in dicta civitate Barchinone realiter populati et domiciliati et in eiusdem domicilium suum tenerent et larem continuum foverent ac facerent personalem residenciam in eadem, sic quod possent et possint dici et nominari cives et habitatores dicte civitatis prout in dicta carta seu privilegio regio plenius continetur.

Et quod Berengarius Ribes, mercator, est a naturitate habitator ville Modiliani et vigore dicti privilegii verus civis dicte civitatis Barchinone, unde cum predicta civitas Barchinone et omnes e singuli cives et habitatores ipsius cum omnibus rebus, mercibus et bonis eorum tam per privilegium antiquum eis factum ab illustrissimo domino Jacobo, bone memorie rege Aragonum, datus Barchinone pridie idus

<sup>11</sup>Erased: civibus.

<sup>12</sup>'presentes' is in between the lines.

<sup>13</sup>Erased: mes.

aprilis anno Domini MCC tricesimo secundo quam ex concessione postea eis facta<sup>14</sup> per illustrissimum dominum regem Jacobum secundum, memorie recolende, cum suo privilegio eius bulla plumbea communito<sup>15</sup>, cuius tenor infra sequitur.

Que quidem privilegia necnon libertates factas et concessas dicte civitati per dictum dominum rege Jacobum secundum et predecessores suos et omnes consuetudines et usus eiusdem civitatis prout ipsa civitas eis melius et plenus usa fuit vel hodie utitur, illustrissimus dominus Alfonsus, bone memorie, rex Aragonum, eiusdem domini regis Jacobi secundus natus, cum privilegio suo sigillo cereo magestatis eiusdem domini regis roborato, dato Cesarauguste, quinto kalendas martii, anno<sup>16</sup> Domini millesimo trecentessimo vicesimo octavo, necnon illustrissimus et magnificus princeps et dominus, dominus Petrus, clare memorie, Rex Aragonum eiusdem domini regis Alfonsi<sup>17</sup> primogenitus cum alio<sup>18</sup> suo privilegio eius sigillo cereo roborato, dato Llerde, quarto idus junii, anno Domini millesimo CCC tricesimo sexto et, successive, dictus dominus rex Johannes, ipsius domini regis Petri primogenitus cum alio privilegio sue magestatis sigillo impendenti munito, dato Barchinone, octava die marci anno a Nativitate Domini M CCC octuagesimo septimo ac subsequenter serenissimus et magnificus princeps et dominus<sup>19</sup> Martinus, late recordationis rex Aragonum ipsius domini regis Johannis frater, cum suo privilegio sigillo cereo magestatis eiusdem domini regis communito, dato Barchinone vicesima septima die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo regnique ipsius domini regis secundi, et successive, excellentissimus et magnificus princeps et dominus<sup>20</sup> Fferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, memorie celebris, neposque ipsius domini regis Martini, cum eius privilegio suo sigillo comuni cum nondum sigilla maiestatis dicti domini regis prefectorum essent impendenti munito, dato Barchinone vicesima octava die Novembris anno a Nativitate Domini M CCCC duodecimo regnique ipsius domini regis primo et novissime illustrissimus et excelsus princeps et dominus<sup>21</sup> Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum dicti domini regis Fferdinandi filius, feliciter nunc regnans, cum suo privilegio sigillo ipsius domini regis solito cum sua sigilla regia eiusdem nondum essent facta, dato Barchinone terciadecima die mensis iulii anno a Nativitate Domini M CCCC sextodecimo, regnique dicti domini regis primo; laudaverunt et in omnibus confirmarunt, habeant<sup>22</sup> franquitatem inmunitatem et libertatem de non dando vel solvendo aliquam leudam, pedagium, pedaticum, portaticum, mensuraticum, pensum, usaticum,<sup>23</sup> moxeriffatum, duanam, anchoragium, travetagium, passagium, gabellam vel aliam quamcumque impositionem seu consuetudinem, novas vel veteras, statutas vel statuendas, in regnis et terris prefacti domini regis nunc regnantis et specialiter in civitatis et loco Dertuse et in castris, villas et in locis suis de Alacant, de Oriola, de Elx, de Guardamar et eisdem adiacentibus qui sunt in parte regni Valencie ultra Sexonam et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, villis et locis iamdicti domini regis, ubicumque situatis, per ipsum

---

<sup>14</sup>Erased: ab illustrissimo.

<sup>15</sup>Erased: datus.

<sup>16</sup>Erased: an.

<sup>17</sup>Erased: primo.

<sup>18</sup>'alio' in between the lines.

<sup>19</sup>'dominus' is repeated.

<sup>20</sup>'dominus' is repeated.

<sup>21</sup>'dominus' is again repeated.

<sup>22</sup>Erased: fra.

<sup>23</sup>Erased: mer.

dominum regem vel eius predecessores, per modum conqueste, concambii vel emptionis vel quovis alio titulo actenus adquisitis vel in posterum adquirendis, prout in dicto privilegio plenius continentur.

Discretionem vestram et cuiuslibet vestrum attente requiremus ex parte dicti domini regis et pro parte nostra et dicte civitatis affectuose rogamus quatenus preffato Berengarius Ribes et eius mercibus sive rebus, nunciis seu veylens et omnibus etiam aliis habitatoribus predicte ville Modiliani et terminorum ipsius<sup>24</sup> predictam franquitatem, immunitatem et libertatem observetis et observari etiam faciatis. Et si qua pignera ratione predicta vestrum aliquis ei vel eius nunciis fecit, ipsa eis si placuerit restituatis ac restitui faciatis. Scientes nos viam rebus omnibus eorum omnia privilegia et franquitatis hic facere observari et in hoc si placet nostra precamina admittatis, quia nos sumus parari et voluntarii pro vobis et quolibet vestrum facere et completere nedum similia, immo alia que vestro cederent comodo et honori.

Rogantes ac sollicite exortantes vos et quemlibet vestrum ut ex hostentione transumpti si quod ex presenti littera sive carta nostra fieri contigerit licet decreto competentis iudicis aut solemnitate alia legittime roborati eundem Berengarium Ribes minime reputetis cum ex talibus transumptis autenticis eorum de que penes se retumerant plures<sup>25</sup> falso gesserint et privilegiis ac prerogativis civibus Barchinone debitibus usi fuerunt dampnaliter et furtive.

Dato Barchinone, septima die mensis ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo decimo nono.

Tenor vero predicti privilegii per prefactum dominum regem Jacobum secundum, bone memorie, iamdicte civitati Barchinone et civibus et habitatoribus ipsius concessi sequuntur per hec verba: In Dei Nomine, noverunt universi presentis privilegii perginam inspecturi. Inseratur privilegium.

**SOURCE:** AHCB, 1C-V, 4, *Registre*, ff.112r-113r. On this material, see Chapter II.

---

<sup>24</sup>Erased: fra.

<sup>25</sup>Erased: ubique.

**CITIZENSHIP RECORD OF BERENGUER RIBES, INHABITANT OF MOIÀ, AS CITIZEN OF  
BARCELONA.**

**7 January 1419**

Die Sabbati, septima mensis Januarii anno a Nativitate Domini MCCC XVIII

Honorabiles consiliarii civitatis Barchinone concesserunt cartam ciutadenagii iuxta forma superius inseritam Berengario Ribes, mercatori habitatori ville Modiliani. Quisquidem Berengarius Ribes convenit et promisit dictis honorabilibus consiliariis, ac penam centum librarum Barchinone sibi gratis imposuit adquirenda pro medietate honorabili vicario Barchinone et altera medietate operibus communibus eiusdem civitatis, et casu quo ipse Berengarius Ribes deserat habitatem seu incolatum<sup>26</sup> dicte ville ubi modo morabatur quod ipse restituet et tornabit dicte civitati seu eius honorabilibus consiliariis dictam cartam ciutadenagii vel exsolvet ipsi civitati dictas centum libras. Et pro his complendis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia, habita et habenda. Et juravit etc. Et ad maiorem cautelam dedit in fideiussorem discretum Bernardum Bartholomei Ribes, notarium, civem Barchinone, fratrem suum, presentem. Qui fideiussor acceptans in se sponte hanc fideiussionem, convenit et promisit dictis honorabilibus consiliariis cum dicto suo principali et sine eo teneri ad omnia supradicta. Et pro his etc. Obligavit etc. Juravit etc. Renunciavit etc.

Testes huius rei sunt Anticus de Munesqui et Jacobus Carmau, mercator, cives Barchinone.

**SOURCE:** AHCB, 1C-V, 4, *Registre*, f. 113v. On this material, see Chapter II.

---

<sup>26</sup>'seu incolatum' *in between the lines*.

## MERCHANT CITIZENS IN LATE MEDIEVAL BARCELONA

### CITIZENSHIP RECORD OF FEDERICO BONINI, A NATIVE FROM PISA

29 May 1378

Die Sabbati, XXIX die Madii anno a Nativitate Domini M CCC LXXVIII. Coram honorabilibus Petro Terreni, Galcerando Marqueti, Guillelmo Ferrerii et Bernardo Serra, consiliariis hoc anno civitatis Barchinone una cum venerabilibus Petro de Gualbes, egrotate, constitutus Ffredericus Bonini, mercator, antiquus habitator<sup>27</sup> civitatis Barchinone requisivit et rogavit eosdem quod cum ipse Fredericus XXVI annis et ultra moratus fuerit et habitaverit in dicta civitate et a XX annis citra et ultra tenuerit et foverit, teneat et foveat hospicium, focum et domicilium suum in eadem civitate et inerit ac vadat, quando a quo ciens casus occurerit simul cum aliis civibus et habitatoribus ipsius civitatis, in exercitus et miserit et contribuit, mittat et contribuat, una cum aliis civibus et habitatoribus dicte civitatis, in tallis, fogaciis, muneribus et exaccionibus ac omnibus communibus dicte civitatis; necnon ab VIII vel IX annis a citra habuerit et tenuerit, habeat et teneat, in eadem civitate uxorem et habitet continue ibidem, animo remanendi et tenendi proprio inibi domicilium suum itaque in omnibus se gesserit et gerat et habitus fuerit pro cive dicte civitatis et per tali habeat et haberi debeat ut asseberat de iure et secundum usancias et privilegia civitatis predicte. Dignarentur predicti venerabilis consiliarii prefacto Ffrederico Bonini concedere et mandare fieri cartam testimonialem ciutedanagii et franquitatis quam et prout per consiliarios dicte civitatis fit et fieri consuerit civibus ipse civitatis.

Et dicti honorabilis consiliarii retinerint sibi deliberatione sicut promissis et tandem habita informatione die mercurii secunda die Junii anno predicto<sup>28</sup> sicut eis et constituto<sup>29</sup> ipsis consiliariis ut dixerunt premissa veritate fulciri habitoque sicut hiis consilio cum aliquibus probis hominibus ipsius civitatis inter quos erant venerabiles Johannes Serra, Berengarius de Monte Judaico, licenciatus decretus,<sup>30</sup> Jacmus Burguesii, Guillelmus de Turris, Johannes Ses Avasses et Bernardus Sapila, cives dicte civitatis, admittentes seu habentes dictum Ffredericum pro cive Barchinone,<sup>31</sup> concesserunt et mandarunt fieri dicto Ffrederico cartam ciutedanagii et franquitates per eum petitam, non obstante quod esset natione Pisanus cum ex promissis censeatur merito factus civis et pisani ut dicitur consueverint morari et negotiari in dictam civitatem Barchinone, nec habiti fuerint nec habeantur quo ad hoc italicici vel per italicicos quibus prohibitum est per privilegium dicte civitatis morari negotiando eadem civitate nec unicum pisani consueverint sicut italicici in ipsa civitate ut dicitur evitari. Imo in instrumento patis quod in adquisizione regni Sardinie fuit inter dominum Regem et pisanos facta, ditatur fuisse per ipsos pisanos extentum et per

---

<sup>27</sup>Erased: Barchinone.

<sup>28</sup>'die mercurii secunda die junii anno predicto' *in between the lines*.

<sup>29</sup>Erased: 'cum'.

<sup>30</sup>'licenciatus decretus' *in between the lines*.

<sup>31</sup>'admittentes seu habentes dictum Ffredericum pro cive Barchinone' *in between the lines*.

dominum Regem eis concessum quod pisani possent in civitate Barchinone morari et negociari securis et ita eis hucusque fuerit observatum.

Et statuti dictus Ffredericus Bonini ad sechundantem cautelam promisit et convenit dictis venerabilibus consiliariis ac etc. Juravit mittere et contribuere in tallis, contributionibus et omnibus dicte civitatis et ire in exercitus et stare ordinationibus consiliorum civitates. Predicti et alia facere quod et prout alii civis dicte civitatis. Pro quibus obligavit omnia bona sua. Et dedit fideiussorem Stephanum de Turri,<sup>32</sup> apothecarium et civem dicte civitatis, qui sic promisit sibi obligationem bonorum suorum et sibi renuntiatione iure. Pariter et cautela.

Testes Poncius de Fonte, notarius, Bernat de Donç et Petrus Falda, scriptores.

**SOURCE :** AHCB, 1C-V,3, *Registre*, f. 9r-9v ( Parts of this document are transcribed in Carrère, *Barcelone*, vol I, 29 and Soldani, *Uomini d'affari e mercanti toscani*, 135.).